Héctor Aguer constata que o Catecismo Romano atual e a diferença do Catecismo romano de Trento fundamenta 1] uma visão global da vida cristã como atualização e realização da dignidade humana que é imagem de Deus pela criação, se inspira e estrutura na 1ª da 2ª da *Suma th*, pp. 10-11. Então se admite que o Catecismo romano de Trento foi uma visão deturpada de Tomás na relação criador-criatura e, ademais se admite que a visão relativa à não <atualização> como parte do criador era o comum. Mas que significa ontologicamente que a criatura não se reconhece em seu criador e nem em seus desígnios? Significa ruptura, dualismo. 2] Admite nosso autor que a moralidade das paixões no Catecismo romano atual a diferencia do Catecismo de Trento <<recupera [la moralidad de las pasiones] un tema que había sido excluído, relegado o considerado de modo exclusivamente negativo por las escuelas modernas de teología moral>>, H Aguer: <<La moral de Tomás de Aquino en el Catecismo de la Iglesia Católica>>, In: Sapiencia, volumen L, Buenos Aires, 1995, p. 13. Aqui nosso comentarista-apologista é muito condescendente. A recuperação da moralidade das paixões implicou e implica a destruição, deturpação, repressão e violência contra a natureza humana sob pretexto de Deus, implicou e implica, ainda hoje, a brutalidade total em nome de Deus (ah, os deuses!!) ---remitimos as informações de Guaman Poma de Ayala--- usando ou não batina sobre nossa nação, que deixaram profundas e destrutivas marcas emocionais nutridas de preconceitos, temores e servidão, e a pior de todas, o desprezo e brutalidade contra 4 - 5 milhões de compatriotas, coisas que chegam, inclusive, até nossa contemporaneidade.

(29) vol III, 1ª da 2ª, q. XXIX, art 2, p. 1241; <<Dicendum quod, sicut dictum est (art 1), amor consistit in quadam convenientia amantis ad amatum; odium vero consistit in quadam repugnantia vel dissonantia. Oportet autem, in quolibet, prius considerare qui ei conveniat, quam quid ei repugnet: per hoc enim aliquid est repugnans alteri, quia est corruptivum vel impeditivum eius quod est conveniens. Unde necesse est quod amor sit prior odio; et quod nihil odio habeatur, nisi per hoc quod contrariatur convenienti quod amatur. Et, secundum hoc, omne odium ex amore causatur>>, idem, 1241.

Do desejo

(30) vol III, 1ª da 2ª, q. XXX, art 1, p. 1247; <<Dicendum quod, sicut Philosophus dicit, I Rhetor (cap XI), *concupiscentia est appetitus delectabilis*. Est autem duplex

delectatio, ut infra (q. XXXI, art 3, 4) dicitur: una, quae est in bono intelligibili, quod est bonum rationis; alia, quae est in bono, secundum sensum. Prima quidem delectatio videtur esse animae tantum. Secunda autem est animae et corporis: quia sensus est virtus in organo corporeo; unde et bonum secundum sensum est bonum totius coniuncti. Tales autem delectationis appetitus videtur esse concupiscentia, quae simul pertineat et ad animam et ad corpus; ut ipsum nomen concupiscentiae sonat. Unde concupiscentia, proprie loquendo, est in appetitu sensitivo; et in vi (sic) concupiscibili, quae ab ea denominatur>>, idem, p. 1247